
§Fls3 -k  é

t o

ATA DE RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS, * 
FASE DE LANCES E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N°: 2701.01/2021 -SM E

EDITAL DE LICITAÇÃO N°: 2701.01 /2021 - SME

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO  TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO.
PROCESSO N°: 2501.01/2021 - SME

As 09h30min (nove horas e trinta minutos), horário local, do dia dez de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um 
(10.02.2021), na sala de certames do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Fortim - Ceará, reuniram-se, em 
sessão pública, a Pregoeira, Sra. Maria Vanessa Lourenço Menezes e equipe de apoio: Melina Paula Moreira Barbosa 
(Membro) e Auricélia Rodrigues da Silva (2o Suplente), para realização dos atos referentes ao PREGÃO PRESENCIAL 
de n.° 2701.01/2021 - SME, Menor Preço unitário, que tem por objetivo: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, 
PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO  
DE FORTIM -  CE. Abertos os trabalhos, foram recebidos os documentos da seguinte licitante: 01. EDIÇÕES IPDH -  
GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 09.596.757/0001-64, representada legalmente 
pelo Procurador o Sr. W agner Lobo de Almeida, inscrito no CPF sob n°. 129.343.288-13; 02. MAURÍCIO COSTA 
BEZERRA, inscrita no CNPJ sob o n°. 31.157.925/0001-50, representada legalmente o Sr. Maurício Costa Bezerra, 
inscrito no CPF sob n°. 054.663.643-80; 03. JOELMA AVELINO DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
36.963.892/0001-73, representante legal seu Procurador o Sr. Rarisson de Lima Rocha, inscrito no CPF sob n°. 
027.849.103-00; 04. FAL EXPRESS COMERCIO E SERVIÇOS-MEI, inscrita no CNPJ sob o n°. 40.419.613/0001-82, 
representante legal, Sr. Francisco Arlindo de Lima, inscrito no CPF sob n°. 212.209.563-68; 05. CLAUDIANA SANTOS 
-M E ,  inscrita no CNPJ sob o n°. 15.535.254/0001 -81, representante legal, Sra. Claudiana Santos, inscrito no CPF sob 
n°. 003.022.573-65; 06. LEYDIENE GOMES DE LIMA -  ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 21.644.282/0001-30, 
representante legal, seu Procurador Sr. Wendel Gomes Pereira, inscrito no CPF sob n°. 060.137.363-40; 07. GRAFICA 
E EDITORA EUROSET EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°. 23.208.835/0001-37, representante legal, seu Procurador Sr. 
Ricardo Cordeiro de Santiago, inscrito no CPF sob n°. 214.685.91 2-15; 08. K R DE CASTRO, inscrita no CNPJ sob o n°. 
21.036.750/0001-93, representante legal, Procurador: Sr. José Alves Vieira Filho, inscrito no CPF sob n°. 
457.383.783-34. A Pregoeira solicitou que os licitantes das empresas EDIÇÕES IPDH -  GRAFICA, EDITORA E 
SERVIÇOS LTDA, FAL EXPRESS COMERCIO E SERVIÇOS-MEI e JOELMA AVELINO DA SILVA rubricasse os 
documentos de credenciamento. Analisados os documentos de credenciamento, foi declarado DESCREDENCIADA A  
EMPRESA: FAL EXPRESS COMERCIO  E SERVIÇOS-MEI, por não possuir CNAE especifico com o objeto da licitação. Foram 
consideradas CREDENCIADAS AS EMPRESAS: EDIÇÕES IPDH -  GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA; MAURÍCIO 
COSTA BEZERRA; JOELMA AVELINO DA SILVA; CLAUDIANA SANTOS -  ME; LEYDIENE G O M ES DE LIMA -  ME; 
GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI e K R DE CASTRO, foram consideradas credenciadas por atender a todas as 
determinações editalícias. Logo após, a Pregoeira iniciou abertura do envelope de proposta de preços e informou que 
irá suspender a sessão para análise das propostas, com horário de retorno para as 13h:00min, a mesma solicitou que 
os representantes das empresas EDIÇÕES IPDH -  GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA; FAL EXPRESS COMERCIO E 
SERVIÇOS-MEI e GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI, rubricassem as envelopes e propostas de preços. Retornando os 
trabalhos a pregoeira deu o resultado de classificação das propostas. DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DAS 
EMPRESAS: MAURÍCIO COSTA BEZERRA e GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI, motivo a) não apresentou a declaração 
do item 4.3.8 do edital. Foram CLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DAS EMPRESAS: EDIÇÕES IPDH -  GRAFICA, EDITORA E 
SERVIÇOS LTDA; JOELMA AVELINO DA SILVA; CLAUDIANA SANTOS -  ME; LEYDIENE GO M ES DE LIMA -  ME e K R DE 
CASTRO. Seguindo os trabalhos inícios a fase de lance do LOTE I - ITEM 01 - R$ 4.784,00 (Quatro mil setecentos e 
oitenta e quatro reais), sagrou -  se vencedora a empresa JOELMA AVELINO DA SILVA, Foi aberto o envelope de 
Habilitação da empresa e dando continuidade aos trabalhos a pregoeira comunicou ao licitante presente que a 
empresa encontra-se INABILITADA, motivo não apresentou o item 5.4.4 do edital. Passou-se para o segundo colocado 
com o valor de R$ 4.784,50 (Quatro mil setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos) a empresa K R DE 
CASTRO, Foi aberto o envelope de Habilitação da empresa e dando continuidade aos trabalhos a pregoeir 
comunicou ao licitante presente que a empresa encontra-se INABILITADA, motivo a) 5.3.1 do edital, não apresei 
atestado de capacidade técnica. Passando para o terceiro colocado com o valor de R$ 6.930,00 (Seis mil novecentos e 
trinta reais) a empresa EDIÇÕES IPDH -  GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA, a pregoeira perguntou se o mesmo 
poderia melhorar seu valor, o mesmo informou que não pois já estava no seu limite. Foi aberto o envelope de 
Habilitação da empresa e dando continuidade aos trabalhos a pregoeira comunicou ao licitante presente que a 
empresa encontra-se HABILITADA, por atender as exigências do edital. Passando para LOTE I -  ITEM 02 - R$ 

5.660,00 (Cinquenta e cinco mil seiscentos e sessenta reais), sagrou -  se vencedora a empresa EDIÇÕES IPDH -  
GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA; LOTE I -  ITEM 03 -  R$ 63.000,00 (Sessenta e três mil reais), sagrou -  se 
vencedora a empresa EDIÇÕES IPDH -  GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA; LOTE I -  ITEM 04 -  R$ 60.000,00 
(Sessenta mil reais), sagrou -  se vencedora a empresa EDIÇÕES IPDH -  GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA; LOTE 
I -  ITEM 05 - R$ 28.700,00 (Vinte e oito mil e setecentos reais), sagrou -  se vencedora a empresa CLAUDIANA  
SANTOS — ME, Foi aberto o envelope de Habilitação da empresa e dando continuidade aos trabalhos a pregoeira 
comunicou ao licitante presente que a empresa encontra-se INABILITADA, motivo a) apresentou atentando que não é

Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, n° 40 — Centro — Fortim/CE 
fitCEP: 62.815-000 - CSfone: (88) 3413-1053/98823-1615 - tSl E-maih licitacaofortim@outlook.coin 

H  Site: fortim.ce.gov.br -  CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2



compatível com o objeto da licitação, conforme item 5.3.1 do edital. Passando para o próximo colocado com o vãj^b 
de R$ 29.520,00 (Vinte e nove mil quinhentos e vinte reais), sagrou — se vencedora a empresa EDIÇÕES IPDH — 
GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA; LOTE II — ITEM 01 - R$ 39.150,00 (Trinta e nove mil cento e cinquenta reais), 
sagrou -  se vencedora a empresa EDIÇÕES IPDH -  GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA; LOTE II -  ITEM 02 - R$ 
39.150,00 (Trinta e nove mil cento e cinquenta reais), sagrou -  se vencedora a empresa EDIÇÕES IPDH -  GRAFICA, 
EDITORA E SERVIÇOS LTDA; LOTE II -  ITEM 03 - R$ 49.500,00 (Quarenta e nove mil e quinhentos reais), sagrou — se 
vencedora a empresa EDIÇÕES IPDH -  GRAFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA; LOTE II -  ITEM 04 - R$ 49.500,00 
(Quarenta e nove mil e quinhentos reais), sagrou -  se vencedora a empresa EDIÇÕES IPDH -  GRAFICA, EDITORA E 
SERVIÇOS LTDA. Estando presente ao certame o representante legal da empresa acima citada, foi feita a pergunta se 
o mesmo iria interpor recurso contra a decisão dada pela Pregoeiro referente ao resultado da habilitação, o 
representante legal da empresa disse que não iria interpor recursos e que desistia do prazo recursal prescrito na Lei 
10.520, art. 4o inciso VXIII e alterações posteriores, o que está consignado nesta ata. Nada mais havendo a ser 
consignado nesta ata, a comissão deu por encerrada a presente sessão e lavrou a presente ata, que após lida será 
assinada pelos presentes. Fortim -  CE; 10 de Fevereiro de 2021.

EQUIPE DE PREGÕES:

C /V ~ W vu a  -lf<x"»ví •L.
M a rE  Vanessa Lourenço Menezes O

Pregoeiro

Equipe de Apoio Equipe de Apoio (2° Suplente)

LICITANTE:

EDIÇÕE&JPDH -^ R A F IC A , EtrfTORA E SERVIÇOS LTDA 
\C N P j  y .  09.596.757/0001 -64 

'Sr. Wàgner Lóbo de Almeida 
CPF n°. 129.343.288-13

JOELMA AVELINO DA SILVA 
CNPJ n°. 36.963.892/0001 -73

Sr. Rarisson de Lima Rocha
CPF n°. 027.849.103-00

MAURÍCIO COSTA BEZERRA 
CNPJ n°. 31.157.925/0001-50 

Sr. Maurício Costa Bezerra 
CPF tf. 054.663.643-80 

(Ausente)

CLAUDIANA SANTOS -  ME 
CNPJ n°. 15.535.254/0001-81 

Sra. Claudiana Santos 
CPF n°. 003.022.573-65 

(Ausente)

LEYDIENE G O M ES DE LIMA -  ME 
CNPJ n°. 21.644.282/0001-30 

Sr. Wendel Gomes Pereira 
CPF n°. 060.137.363-40 

(Ausente)

GRAFICA E EDITORA EUROSET EIRELI 
CNPJ n°. 23.208.835/0001-37 representante legal, Sr. 

Ricardo Cordeiro de Santiago 
CPF n°. 214.685.912-15 

(Ausente)

K R DE CASTRO
CNPJ n°. 21.036.750/0001 -93 

Procurador: Sr. José Alves Vieira Filho 
CPF n°. 457.383.783-34 

(Ausente)

Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, n° 40 — Centro — Fortim/CE 
&  CEP.- 62.815-000 - 0)fone: (88) 341 3-1053/98823-1615 - f i  E-mail: licítacaofortim®outlook.com 

H  Site: fortim.ce.gov.br -  CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2


